
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05828 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05828 

 Del: 23/08/2018 

 Esecutivo da: 23/08/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 

Anticorruzione, Trasparenza e Controlli 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione alla proroga del contratto per l'utilizzo del sistema regionale START fino al 30/06/2019 - 

CIG derivato Z0024A2DB9. 

 

 

 

 
IL DIR IGENTE 

 

Premesso che: 

 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a mille euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

- l’articolo 58, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e la normativa vigente in materia di documento informatico e di 

firma digitale, prevedono che le stazioni appaltanti possano ricorrere a procedure di gara interamente gestite 

con sistemi telematici e nel rispetto dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure; 

 

- in attuazione delle disposizioni sopra richiamate, l’articolo 42 della LRT n. 38/2007 prevede che la Regione 

Toscana possa assumere, per gli appalti di forniture e servizi di interesse generale per le amministrazioni 

pubbliche, le funzioni di centrale di committenza; 

 

- l’articolo 40, comma 4, del Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 05/03/2012 e successivamente modificato con 

deliberazione n. 55 del 11/11/2013, prevede che l’Amministrazione possa avvalersi delle piattaforme 

telematiche predisposte dalla Regione Toscana ai sensi di legge; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

approvati i documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) - Bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05828 

 

- con deliberazione G.C. n. 140 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020;  

 

Preso atto che: 

 

- la Regione Toscana ha attivato il sistema START per lo svolgimento di procedure elettroniche di acquisto 

ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 sopra richiamato e con Delibera della Giunta 

Regionale n. 1232 del 22/12/2014 ha messo tale sistema telematico a disposizione delle amministrazioni per 

lo svolgimento delle procedure di gara; 

 

- la Regione Toscana, con contratto sottoscritto in data 23/12/2010 (rinnovato con Decreto dirigenziale n. 

5578 dell’11/12/2013), ha affidato, fino al 31 dicembre 2016, il ruolo di gestore di START alla società I–

Faber S.p.A. e che tale contratto prevede la possibilità di adesione di altri Enti per l’acquisizione dei servizi 

in esso previsti e dunque per l’utilizzo del sistema telematico per le procedure di acquisto e aste elettroniche;  

 

- con determinazione dirigenziale n. 5819 del 19/08/2015 il Comune di Firenze ha approvato l’adesione al 

contratto per l’utilizzo del sistema regionale START fino al 31/12/2015;  

 

- con determinazione dirigenziale n. 21909 del 31/12/2015 il Comune di Firenze ha approvato l’adesione al 

contratto per l’utilizzo del sistema START fino al 31/12/2016 per un numero illimitato di gare;  

 

- la Regione Toscana, con decreto n. 13194 del 18/11/2016 ha prorogato per un periodo di sei mesi a 

decorrere dal 01/01/2017 il contratto con la società I-Faber S.p.A. per il ruolo di soggetto gestore del Sistema 

telematico Acquisti Regionale della Toscana – START (CIG 047677572B); 

 

- con determinazione dirigenziale n. 9685 del 22/12/2016 il Comune di Firenze ha approvato la proroga 

dell’adesione al contratto per l’utilizzo del sistema START per il periodo dal 01/01/2017 al 30/06/2017 per 

un numero illimitato di gare; 

 

- la Regione Toscana con decreto n. 9282 del 19/06/2017 ha prorogato per un periodo di dodici mesi a 

decorrere dal 01/07/2017 il contratto con la società I-Faber S.p.A. per il ruolo di soggetto gestore del Sistema 

telematico Acquisti Regionale della Toscana – START (CIG 047677572B); 

 

- con determinazione dirigenziale n. 5234 del 14/09/2017 il Comune di Firenze ha approvato la proroga 

dell’adesione al contratto per l’utilizzo del sistema START fino al 30/06/2018 per un numero illimitato di 

gare; 

 

- la Regione Toscana con decreto n. 11370 del 29/06/2018 ha prorogato per un periodo di dodici mesi a 

decorrere dal 01/07/2018 il contratto con la società I-Faber S.p.A. per il ruolo di soggetto gestore del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START (CIG 047677572B); 

 

Considerato che è interesse dell’Amministrazione comunale ricorrere al sistema telematico per gli acquisti 

della Regione Toscana anche per l’anno 2018/2019 per lo svolgimento di un numero illimitato di gare tenuto 

anche conto che, in base alla normativa sopra citata (art. 1 comma 450 della l. 296/2006 e s.m.i.), il ricorso a 

tale sistema è tra quelli unici consentiti, insieme al MEPA e al mercato elettronico, per gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria;  

 

Vista la spesa relativa all’utilizzo del sistema START, indicata nella scheda A6 del dettaglio economico 

allegato alla proroga disposta dalla Regione Toscana con il citato decreto n. 11370 del 29/06/2018, che 

prevede, per lo svolgimento di un numero illimitato di gare nel corso del periodo di proroga, l’importo di 

euro 17.850,00 (oltre IVA 22%); 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4735 del 29/06/2018 con la quale è stata espressa la volontà di 

aderire alla proroga tecnica fino al 30/06/2019 ed è stata impegnata a favore di I-Faber Spa di Milano – Via 

Livio Cambi, 1 (cod.ben. 52748) la somma di € 17.850,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 

21.777,00= (€ 10.888,50 sul capitolo 910 dell’esercizio di bilancio 2018 – imp. 2018/5705 - ed € 10.888,50 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05828 

 

sul capitolo 910 dell’esercizio di bilancio 2019 – imp. 2019/725) in attesa della pubblicazione da parte della 

Regione Toscana dei documenti contrattuali che consentono l’adesione alla proroga sopra citata; 

 

Ritenuto dunque di confermare l’adesione del Comune di Firenze, fino al 30/06/2019, al contratto tra 

Regione Toscana e la società I–Faber Spa (CIG 047677572B) per l’utilizzo dei servizi del sistema START 

per lo svolgimento di un numero illimitato di gare al prezzo complessivo di euro 17.850,00 (oltre iva al 

22%);  

 

Considerato che in data 01/08/2018 è stata inviata, tramite l’apposito portale, la manifestazione di interesse 

ad aderire al contratto in oggetto; 

 

Dato atto che il RUP è il Dirigente del Servizio Anticorruzione, Trasparenza e Controlli, Luca Rugi; 

 

Dato atto altresì che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e nei confronti degli affidatari; 

 

Dato atto che in relazione alla presente procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), in seguito 

alla richiesta dell’Ente, ha attribuito il codice CIG derivato Z0024A2DB9; 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire per il periodo fino al 30/06/2019 alla proroga del contratto tra Regione Toscana e la società I–

Faber spa (CIG 047677572B) per l’utilizzo del sistema START per lo svolgimento di un numero illimitato di 

gare;  

 

2. di approvare lo “Schema di Atto di Adesione” (All. A) che allegato alla presente determinazione ne forma 

parte integrante; 

 

3. di attribuire agli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n. 4735 del 29/06/2018 a favore 

della società I–Faber spa di Milano – Via Livio Cambi, 1 - (codice beneficiario 52748), per la somma 

complessiva di euro 21.777,00 (euro 10.888,50 sul capitolo 910 del bilancio 2018 – imp. 2018/5705 ed euro 

10.888,50 sul capitolo 910 del bilancio 2019 – imp. 2019/725) il seguente CIG derivato: Z0024A2DB9. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA ATTO DI ADESIONE 

 

 

Firenze, lì 23/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Rugi 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05828 

 

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


